LEI Nº 2.171, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009.
Publicado no Diário Oficial nº 3.005

Dispõe sobre a revisão geral anual do subsídio dos servidores
efetivos do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins e adota
outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º É concedida revisão geral anual da remuneração dos servidores do Quadro de
Cargos Efetivos do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, relativos à data base de outubro de
2009, no percentual de 8% (oito por cento) sobre os valores dos vencimentos básicos constantes do
Anexo II da Lei nº 1.903, de 17 de março de 2008.

Art. 2º O art. 20 da Lei 1.903, de 17 de março de 2008, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 20 ................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Parágrafo único. É assegurada aos servidores do Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins a revisão geral anual, nos termos do Inciso X do art. 37 da Constituição Federal, tendo
como data base o mês de maio, observados os limites dispostos na Lei de Responsabilidade
Fiscal.”

Art. 3º  É alterada para vencimentos a atual modalidade de remuneração dos servidores
integrantes do quadro de cargos efetivos do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, instituída
no artigo 1º da Lei 1.217, de 1º de maio de 2001.

Art. 4º Os Anexos I e II da Lei 1.903, de 17 de março de 2008, passam a vigorar na
conformidade dos Anexos I e II desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
financeiros a partir de 1º de outubro de 2009.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 27 dias do mês de outubro de 2009; 188º da
Independência, 121º da República e 21º do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

ANEXO I À LEI Nº 2.171, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009.
Quadro de Pessoal Efetivo da Carreira de Especialistas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

CARGO ÁREA VAGAS

Controle Externo 107

Analista de Controle Externo Apoio Técnico e Administrativo 19

Controle Externo 66

Técnico de Controle Externo Apoio Técnico e Administrativo 97

Assistente de Controle externo Apoio Técnico e Administrativo 80

Auxiliar Operacional* Apoio Técnico e Administrativo 22

Total 391
 * Cargo em extinção ao evento da vacância.

ANEXO II À LEI Nº 2.171, DE 27 DE OUTUBRO DE 2009.
Tabelas Financeiras – Vencimentos dos Cargos Efetivos da Carreira de Especialistas

Tabela 1

Padrão Cargos Classe
1 2 3 4 5

E 7.826,94 8.140,02 8.465,62 8.804,25  9.156,41

D 6.433,15 6.690,47 6.958,10 7.236,42  7.525,88
Analista de Controle Externo - Área de

Controle Externo
C 5.287,58 5.499,09 5.719,06 5.947,82  6.185,73

B 4.346,01 4.519,85 4.700,64 4.888,67  5.084,21 Analista de Controle Externo - Área de
Apoio Técnico e Administrativo A 3.572,10 3.714,98 3.863,58 4.018,13  4.178,85

Tabela 2

Padrão Cargos Classe
1 2 3 4 5

E 3.833,60 3.986,95 4.146,42 4.312,27  4.484,77

D 3.150,92 3.276,96 3.408,04 3.544,36  3.686,13
Técnico de Controle Externo - Área de

Controle Externo

C 2.589,83 2.693,43 2.801,17 2.913,21  3.029,75

B 2.128,66 2.213,80 2.302,35 2.394,45  2.490,22 Técnico de Controle Externo - Área de
Apoio Técnico e Administrativo

A 1.749,60 1.819,58 1.892,37 1.968,06  2.046,78

Tabela 3

Padrão Cargos Classe
1 2 3 4 5

E 2.118,05 2.202,79 2.290,90 2.382,54  2.477,84

D 1.740,88 1.810,52 1.882,94 1.958,26  2.036,59

C 1.430,88 1.488,11 1.547,64 1.609,54  1.673,93

B 1.176,08 1.223,12 1.272,05 1.322,93  1.375,84

Assistente de Controle Externo - Área de
Apoio Técnico e Administrativo

A 966,65 1.005,32 1.045,53 1.087,35  1.130,84

Tabela 4

Padrão Cargos Classe
1 2 3 4 5

E 1.319,38 1.372,16 1.427,05 1.484,13  1.543,49

D 1.084,44 1.127,82 1.172,93 1.219,85  1.268,64

C 891,33 926,98 964,05 1.002,62  1.042,72

B 732,62 761,91 792,39 824,08  857,05

Auxiliar Operacional - Área de Apoio
Operacional

A 602,15 626,24 651,29 677,34  704,43